



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月14日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）石橋 健藏
問合せ先責任者 （役職名）取締役経営管理部長 （氏名）笹元 岳 TEL 03-5575-6300
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	2,537	1.6	160	8.7	235	△1.5	149	△10.5
2026年3月期第1四半期	2,497	3.0	147	67.5	238	43.8	166	46.3

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 705百万円（344.0％） 2026年3月期第1四半期 158百万円（△38.1％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	14.01	—
2026年3月期第1四半期	15.65	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	15,655	10,018	64.0	940.65
2026年3月期	14,569	9,387	64.4	881.42

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 10,018百万円 2026年3月期 9,387百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	3.00	—	7.00	10.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	3.00	—	3.00	6.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	4,900	1.2	250	△9.6	410	△14.0	270	△19.6	25.35
通期	9,500	2.4	320	△28.3	590	△26.4	440	△29.6	41.31

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2026年8月14日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2027年3月期1Q	11,979,000株	2026年3月期	11,979,000株
2027年3月期1Q	1,328,405株	2026年3月期	1,328,405株
2027年3月期1Q	10,650,595株	2026年3月期1Q	10,650,595株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業の生産活動が総じて底堅く推移し個人消費も緩やかな回復基調を示したものの、中東情勢の混乱の持続等、今後の予測が難しい状況となりました。

このような経営環境の中、当社グループは生産性向上、省エネルギー化及び安定供給体制の強化に向けた設備更新を推進するとともに、原材料価格をはじめとする仕入コストの上昇や減価償却費の増加に対応するため、価格改定を含む各種施策に取り組んでおります。また、お客様への技術提供を通じ当社商品の持続的なご利用を促進する一方、新たな事業領域の開拓に向けた新規事業活動を積極的に推進しております。

この結果、海外市場における販売が堅調であること及び価格改定の効果により、売上高25億37百万円（前年同期比1.6%増）となりました。利益面では、製造原価の増加や為替差損の計上があったものの、販売費及び一般管理費の節減に努めた結果、経常利益2億35百万円（同1.5%減）となりました。また、有形固定資産除却損の計上等により、親会社株主に帰属する四半期純利益1億49百万円（同10.5%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、商品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、海外市場での売上は微増であったものの、国内市場での清涼飲料向け商品等の売上が減少しました。この結果、売上高は14億16百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、海外市場における各種充填材向け商品の売上増に加え、国内市場での充填材向け商品の売上が増加しました。この結果、売上高は3億70百万円（同3.3%増）となりました。

化成品

当期間におきましては、プール用塩素剤や浄化槽用塩素剤のほか全体的に売上が増加しました。この結果、売上高は5億92百万円（同6.4%増）となりました。

その他の商品

当期間におきましては、各種化学品向け商品の売上が増加しました。この結果、売上高は1億57百万円（同13.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ10億86百万円増加し、156億55百万円となりました。主な増加は、電子記録債権2億67百万円、投資有価証券8億23百万円であり、主な減少は現金及び預金3億69百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億55百万円増加し、56億37百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金3億71百万円、繰延税金負債2億61百万円であり、主な減少は、短期借入金1億12百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6億30百万円増加し、100億18百万円となりました。主な増加は、利益剰余金74百万円、その他有価証券評価差額金5億3百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の64.4%から64.0%となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、持分法適用会社であるオーベクス（株）の業績予想が未定であったため、2026年5月15日に公表いたしました「2026年3月期決算短信」において、第2四半期（累計）連結業績予想及び通期連結業績予想のうち経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益及び1株当たり当期純利益（2027年3月期配当性向予想含む）について、その影響額を合理的に算定することが困難であったことから発表を見送りましたが、発表可能な状況となりましたのでお知らせいたしました。詳細につきましては、本日付で「連結業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますのでご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,973,394	2,603,849
受取手形及び売掛金	1,871,867	2,131,686
電子記録債権	487,857	754,912
商品及び製品	435,996	524,716
仕掛品	474,775	469,266
原材料及び貯蔵品	208,937	201,767
その他	46,550	67,165
貸倒引当金	△49,782	△51,460
流動資産合計	6,449,598	6,701,903
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	899,373	886,053
機械装置及び運搬具（純額）	743,201	757,834
土地及び原料用地（純額）	980,703	978,775
その他（純額）	109,054	127,872
有形固定資産合計	2,732,333	2,750,536
無形固定資産		
その他	68,583	62,338
無形固定資産合計	68,583	62,338
投資その他の資産		
投資有価証券	4,877,104	5,700,812
長期貸付金	57,580	57,280
繰延税金資産	24,468	26,415
その他	436,928	433,443
貸倒引当金	△77,067	△76,952
投資その他の資産合計	5,319,014	6,140,999
固定資産合計	8,119,930	8,953,874
資産合計	14,569,529	15,655,778

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	828,764	1,200,625
電子記録債務	103,305	126,707
短期借入金	1,244,000	1,132,000
1年内償還予定の社債	80,000	70,000
1年内返済予定の長期借入金	304,614	297,854
未払法人税等	133,147	53,487
賞与引当金	102,527	69,256
その他	395,352	514,666
流動負債合計	3,191,710	3,464,596
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	613,927	540,381
繰延税金負債	405,792	667,527
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	823,273	817,941
その他	88,144	87,874
固定負債合計	1,990,135	2,172,722
負債合計	5,181,846	5,637,318
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	566,281	566,281
利益剰余金	6,550,465	6,625,113
自己株式	△383,189	△383,189
株主資本合計	7,332,506	7,407,154
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,710,086	2,213,808
土地再評価差額金	6,507	6,522
為替換算調整勘定	338,582	390,973
その他の包括利益累計額合計	2,055,176	2,611,304
純資産合計	9,387,682	10,018,459
負債純資産合計	14,569,529	15,655,778

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,497,231	2,537,693
売上原価	1,714,428	1,763,054
売上総利益	782,803	774,639
販売費及び一般管理費	635,329	614,324
営業利益	147,473	160,314
営業外収益		
受取利息及び配当金	15,060	25,063
持分法による投資利益	40,972	31,817
固定資産賃貸料	14,059	14,251
売電収入	8,786	7,483
受取手数料	21,525	13,890
その他	5,259	13,448
営業外収益合計	105,664	105,956
営業外費用		
支払利息	7,594	6,852
売電費用	4,990	7,337
為替差損	—	15,493
その他	1,879	1,432
営業外費用合計	14,464	31,116
経常利益	238,673	235,154
特別利益		
投資有価証券売却益	814	—
特別利益合計	814	—
特別損失		
固定資産除却損	0	10,622
投資有価証券評価損	31	26
特別損失合計	31	10,648
税金等調整前四半期純利益	239,456	224,505
法人税、住民税及び事業税	32,813	47,281
法人税等調整額	39,922	28,021
法人税等合計	72,735	75,303
四半期純利益	166,720	149,202
親会社株主に帰属する四半期純利益	166,720	149,202

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	166,720	149,202
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,203	503,632
為替換算調整勘定	△38,351	28,384
持分法適用会社に対する持分相当額	△25,710	24,111
その他の包括利益合計	△7,858	556,128
四半期包括利益	158,861	705,331
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	158,861	705,331

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	63,619千円	74,593千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日 至2026年6月30日）

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。